ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA
3º COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR

Nota nº 005/3º CPM                                                                               Em 12/12/2025

EDITAL nº 005/2025 – CLOPC – CORNÉLIO PROCÓPIO

RETIFICA O EDITAL Nº 001/2025 - PROCESSO CLASSIFICATÓRIO PARA
INGRESSO 3º COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR DO PARANÁ – ENSINO

FUNDAMENTAL, MÉDIO E PROFISSIONAL – 2025/2026.

O Presidente da Comissão Local de Organização do Processo Classificatório

do 3º Colégio da Polícia Militar do Paraná, no uso de suas atribuições, e, em
cumprimento ao disposto nos itens 2.1, 2.2 e 3.7 “b” e “c”, do Edital nº 001/2024 – 3º
CPM, RETIFICA o Edital 001/2025 - PROCESSO CLASSIFICATÓRIO PARA
INGRESSO 3º COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR DO PARANÁ – ENSINO
FUNDAMENTAL, MÉDIO E PROFISSIONAL – 2025/2026.

No item 3.8 8ª FASE - MATRÍCULA – item “c”

...onde lê-se:

c) Local e horários de realização das matrículas:
As matrículas serão realizadas no 3º Colégio da Polícia Militar, conforme

cronograma abaixo especificado:

Aprovados para a 1ª série do Ensino Médio e 1ª

série do Ensino Médio Profissional

18 de dezembro de 2025

(quinta-feira)
19h00min

Aprovados para o 6º ano do ENSINO

FUNDAMENTAL

19 de dezembro de 2025

(sexta-feira)
19h00min

...leia-se

c) Local e horários de realização das matrículas:

As matrículas serão realizadas no 3º Colégio da Polícia Militar, conforme

cronograma abaixo especificado:

Aprovados para o 6º ano do ENSINO

FUNDAMENTAL

18 de dezembro de 2025

(quinta-feira)
14h

Aprovados para a 1ª série do Ensino Médio e 1ª

série do Ensino Médio Profissional

18 de dezembro de 2025

(quinta-feira)
19h

assinado no original
Maj. QOEM PM Hugo César Veiga Woll

Presidente da CLOPC – 3ºCPM.